
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 18. Wiener Gemeindebezirk - Währing  

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende 58 unbewegliche Denkmale des 18. Wiener Gemeindebezirkes – Währing, 
Ger.Bez. Döbling, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Miethaus, ehem. Lydlsches  
Stiftungshaus 

Gersthofer Straße 
127 

5 4/1 01501 Gersthof 

Pfarrhof Bischof-Faber-Platz 7 351 665/3 01501 Gersthof 
Gersthofer Pfarrkirche hl. Leopold Bischof-Faber-Platz 381 687/2 01501 Gersthof 

Schule, Volksschule Bischof-Faber-Platz 1 459 601 01501 Gersthof 

Kommunaler Wohnbau Schöffelgasse 69 625 102/18 01501 Gersthof 

Wohnhausanlage und  
Zierbrunnen 

Alsegger Straße 
46-48 

643 102/36 01501 Gersthof 

Schule, Marianum der  
Kongregation  
der Schulbrüder 

Scheidlstraße 2-8 669 172/15 01501 Gersthof 

Miethaus Bischof-Faber-Platz 2 854 160/50 01501 Gersthof 
Bildstock Gersthofer Straße bei 

Nr. 131 
1233 881/3 01501 Gersthof 

Straßenbrücke, Dürwaring-
Brücke 

Bastiengasse 1233 326/3 01501 Gersthof 

Pfarrhof Pötzleinsdorfer  
Straße 108 

186 59 01510  
Pötzleinsdorf 

Gartenbaudenkmäler im  
Geymüller-Park 

Khevenhüllerstraße 2 327 6/1 01510  
Pötzleinsdorf 

Bildstock Pötzleinsdorfer 
Straße bei Nr. 100 

329 11/1 01510  
Pötzleinsdorf 

Kath. Filialkirche hl. Ägidius und 
Grabsteine 

  522 1 01510  
Pötzleinsdorf 

Pötzleinsdorfer Pfarrkirche Christ  
König mit Glockenturm 

Schafberggasse 2 1559 186/2 01510  
Pötzleinsdorf 

Pfarrhof Schafberggasse 2 1559 186/2 01510  
Pötzleinsdorf 

Anlagenteile und 
Gartenbaudenkmäler im 
Pötzleinsdorfer Schlosspark 

Pötzleinsdorfer  
Straße 65 

1729 181/1, 
182/1, 
541, 542, 
543, 553 

01510  
Pötzleinsdorf 

Ehem. Schloss 
Pötzleinsdorf/Rudolf Steiner-
Schule und ehem. Meierei 

Geymüllergasse 1 2080 80 01510  
Pötzleinsdorf 

Kommunaler Wohnbau Weimarer Straße 1 177 1565 01514 Währing 

Schule Michaelerstraße 8 197 482/3 01514 Währing 
Amtshaus für den XVIII. Bezirk Martinstraße 100 249 1479 01514 Währing 

Universitätssternwarte mit  
Nebengebäude 

Sternwartestraße 77 329 533, 
520/2, 
520/3, 
520/4 

01514 Währing 

Währinger Pfarrkirche hl. Gertrud Gertrudplatz 375 1539 01514 Währing 

Figurenbildstock hl. Maria 
Immaculata 

  375 1539 01514 Währing 

Währinger Friedhof Schubertpark  
(Währing)  

376 248/1, 
248/2 

01514 Währing 

Evang. Pfarrkirche A.B.,  
Lutherkirche 

Lutherhof 1 698 1601 01514 Währing 

Lutherhof/Schule Lutherhof 1 698 1601 01514 Währing 

Lazaristenkirche, Pfarr- und  
Ordenskirche hl. Severin 

Vinzenzgasse 3 979 291/11, 
291/12, 
291/13, 
291/14 

01514 Währing 



Schule Michaelerstraße 10 1375 482/2 01514 Währing 

Albertus-Magnus-Schule der  
Gesellschaft Mariae 

Semperstraße 45 1380 482/5 01514 Währing 

Schule, Bundesrealgymnasium Leitermayergasse 47 1486 300/33 01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau Anastasius-Grün-
Gasse 8 

1496 481/27 01514 Währing 

Schule Klettenhofergasse 3 1545 425/8 01514 Währing 

Pfarrhaus St. Gertrud Maynollogasse 3 1584 225/31, 
225/38  

01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau Antonigasse 100 1689 285/54 01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau Gentzgasse 79 1727 1450 01514 Währing 

Ehem. 
Lazaristenkloster/Hauptschule 

Klostergasse 8 1887 283/5 01514 Währing 

Schule, Bundesrealgymnasium Staudgasse 80 2069 282/4 01514 Währing 

Villa/Landhaus Max-Emanuel-Straße 
17 

2333 1083/2 01514 Währing 

Miethaus, ehem. Ledigenheim Michaelerstraße 9-13 2430; 2431 12/3; 
12/6 

01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau Weimarer Straße 8-
10 

2502 1552 01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau Gentzgasse 45 2505 1482 01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau, 
Lindenhof und Brunnen 

Paulinengasse 9 2555 285/21 01514 Währing 

Wandbild - Befreiung Österreichs Simonygasse 2a 2555 285/21 01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau,  
Pfannenstiel-Hof mit Brunnen 

Händelgasse 12 2556 285/14 01514 Währing 

Ehem. Friedhof (Währinger 
Park/Gräberhain) 

2645 477/12 01514 Währing 

Brunnen Richard-Kralik-Platz 2645 1252/2 01514 Währing 

Anlagenteile und 
Gartenbaudenkmäler im 
Türkenschanzpark 

Gregor-Mendel-
Straße 31 

2236 1144/1 01514 Währing 

Kommunaler Wohnbau, Toepler-
Hof 

Paulinengasse 15 7 .144 01515 
Weinhaus 

Pfarrhof Gentzgasse 140 25 .94 01515  
Weinhaus 

Rosenkranzweg   25 63/7 01515  
Weinhaus 

Kommunaler Wohnbau Köhlergasse 1-3 51 .36/2 01515 
Weinhaus 

Kommunaler Wohnbau Währinger Straße 
188-190 

63 .42 01515  
Weinhaus 

Schule, Volksschule Köhlergasse 9 80 .64 01515  
Weinhaus 

Kommunaler Wohnbau Staudgasse 80a 141 .134 01515  
Weinhaus 

Pfarrhof Gentzgasse 142 193 .127 01515  
Weinhaus 

Weinhauser Pfarrkirche hl. Josef Gentzgasse OG95 193 .95 01515  
Weinhaus 

Hans Radl Schule, Plastik Währinger Straße 
173-181 

2468 (GB 
01514) 

285/13, 
285/60, 
.5 

01515  
Weinhaus 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 15.4.2006 in Kraft. 

• Rizzi 
 


